REQUERIMENTO DE DESAPENSAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Fred Costa)

Requer a desapensação do Projeto de
Lei  nº  1620,  de  2022,  da  árvore  de
apensados encabeçada pelo Projeto de Lei
nº  11.210,  de  2018  (principal),  para  que
possa  ter  tramitação  regimental  em
separado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência a desapensação do Projeto de

Lei nº 1620, de 2022, que “altera a Lei 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 (Lei

de Crimes Ambientais), para aumentar as penas cominadas ao crime de maus-

tratos a cavalos”, da árvore de apensados encabeçada pelo Projeto de Lei nº

11210/2018 (principal) para que possa ter tramitação regimental em separado,

apartada das demais matérias, uma vez que as proposições, embora tenha

matéria aparentemente semelhante, possuem finalidades distintas.

Sala das sessões, em        de agosto de 2025.

Deputado FRED COSTA

PRD/MG

*C
D2

55
26

24
81

80
0*

RE
Q

 n
.3

38
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

14
:3

1:
02

.5
40

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Fred Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255262481800